



República de Honduras

Documento de Evaluación Presupuestaria
Categorías Programáticas



11/10/2016 10:15:07

Gestión: 2016

r_epr_catpro_doc

Página 1 de 3

Institución 0902 Banco Central de Honduras	Tipo Operación Modificación	Trimestre 03
Lugar 08 01 Distrito Central	Etap Evaluación	Mes 09
	Estado VERIFICADO	Nro Documento 00007

Programas		Finalidad	Función													
Programa	11 FORM. Y EJECUCION DE LA POLI. MONETARIA, CAMBIARIA Y CRED.	03	70 Seguros y Finanzas													
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01 Variación interanual del Índice de Precios al Consumidor (IPC) (No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: No aplica.		01 01 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: En septiembre de 2016, la variación interanual del Índice de Precios al Consumidor (IPC) se situó en 2.90%, por debajo del límite inferior del rango meta establecido en el Programa Monetario 2016-2017 (4.5% ± 1.0 punto porcentual ¿pp¿). Los rubros que más contribuyeron al crecimiento interanual del IPC fueron: ¿Alojamiento, Agua, Electricidad, gas y otros combustibles¿; ¿Hoteles, Cafeterías y Restaurantes¿; ¿Transporte¿; ¿Prendas de Vestir y Calzado¿ y Cuidado Personal.		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2.90	0.00	0.00	2.90	0.00	0.00
Comentarios: No aplica.		01 03 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No aplica.		01 04 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No aplica.		01 05 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
02 Formulada y aprobada la Política Monetaria, Crediticia y Cambiaria, establecida en el Programa Monetario Vigente.	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: No aplica.		01 01 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	50,862,468.00	0.00	0.00	25,458,499.00	0.00	0.00	26,349,467.00	0.00	0.00	102,670,434.00
Comentarios: No aplica.		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	9,376,934.00	0.00	0.00	9,402,977.00	0.00	0.00	11,300,046.00	0.00	0.00	30,079,957.00
Comentarios: No aplica.		01 03 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	262,346,355.00	0.00	0.00	277,522,414.00	0.00	0.00	263,710,566.00	0.00	0.00	803,579,335.00
Comentarios: No aplica.		01 04 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	13,467,000.00	0.00	0.00	125,390,656.00	0.00	0.00	14,822,633.00	0.00	0.00	153,680,289.00
Comentarios: No aplica.		01 05 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	23,407,422.00	0.00	0.00	22,941,348.00	0.00	0.00	26,890,004.00	0.00	0.00	73,238,774.00
03 Cumplimiento del porcentaje del nivel de encaje legal de las instituciones financieras conforme al Programa Monetario vigente.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: No aplica.		01 01 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: Según información de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros para la catorcena del 1 al 14 de septiembre de 2016, la tasa efectiva de encaje legal e inversiones obligatorias en MN del sistema financiero se situó en 17.5%, ubicándose por encima del porcentaje establecido en la revisión del Programa Monetario (17.0%); asimismo, el nivel de encaje computable en MN del sistema financiero representó 103.3% de lo requerido para el trimestre en análisis.		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	103.30	0.00	0.00	103.30	0.00	0.00
Comentarios: No aplica.		01 03 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No aplica.		01 04 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No aplica.		01 05 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
04 Emisión monetaria congruente con el desempeño de la actividad económica.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: No aplica.		01 01 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No aplica.		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: La desviación de la emisión monetaria proyectada para septiembre de 2016 respecto a la observada fue de 0.2 puntos porcentuales (pp), el crecimiento interanual de la emisión monetaria, al 28 de septiembre de 2016, se ubicó en 13.2%, inferior a lo proyectado para finales de dicho mes en el Programa Monetario 2016-2017 (13.4%). La diferencia respecto a lo proyectado se explica principalmente por el aumento en las inversiones obligatorias respecto a lo programado.		01 03 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.20	0.00	0.00	0.20	0.00	0.00

Elaborado por: Usuario : ESERVELLON3 Fecha: 11/10/2016	Aprobado por: Nombre y Apellido: Fecha:
---	--



República de Honduras

Documento de Evaluación Presupuestaria
Categorías Programáticas



11/10/2016 10:15:07

Gestión: 2016

r_epr_catpro_doc

Página 2 de 3

Institución 0902 Banco Central de Honduras	Tipo Operación Modificación	Trimestre 03
Lugar 08 01 Distrito Central	Etap Evaluación	Mes 09
	Estado VERIFICADO	Nro Documento 00007

Programas		Finalidad	Función													
Programa	11 FORM. Y EJECUCION DE LA POLI. MONETARIA, CAMBIARIA Y CRED.	03	70 Seguros y Finanzas													
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
Comentarios: No aplica.		01 04 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No aplica.		01 05 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
05 Sistema de Pagos del País, operando de forma eficiente y transparente.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: No aplica.		01 01 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No aplica.		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: No aplica.		01 03 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Comentarios: Para el III Trimestre de 2016, se alcanzó la meta establecida al efectuarse el 100% de las operaciones que afectan la cuenta corriente, mismas que fueron realizadas por medio de: Oficinas, Cámara de Compensación Electrónica de Cheques (CCECh), Cámara de Compensación de Transacciones Electrónicas de Pagos (ACH-Pronto), Sistema Banco Central de Honduras en Tiempo Real (BCH-TR), Sistema de Interconexión de Pagos (SIP) y el Sistema de Administración Financiera Integrada (SIAFI).		01 04 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	0.00	0.00	100.00	0.00	0.00
Comentarios: No aplica.		01 05 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Subprogramas

Proyectos

Actividades Obras																
Programa	11 Subprograma 00 Proyecto 00 Act./Obra 02 ESTUDIOS ECONOMICOS	Act. u Obra Actividad														
Tipo Actividad	Tipo Adm.															
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01 Publicada la información económica del país en forma mensual, trimestral y anual.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: A septiembre 2016, el Cumplimiento del Calendario de Publicaciones en la Página Web del BCH, presentó un porcentaje de 100%. En ese período se realizaron las siguientes publicaciones: Reservas Monetarias Internacionales del Banco Central de Honduras, Precio Promedio Diario del Dólar, Avisos y Resultados de la Subasta Pública de Divisas, Resumen Ejecutivo Semanal de Indicadores del Sistema Financiero, Panorama Financiero, Agregados Monetarios y Créditos, entre otras.		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	100.00	0.00	9,376,934.00	100.00	0.00	9,402,977.00	100.00	0.00	11,300,046.00	100.00	0.00	30,079,957.00
02 Alcanzado el saldo de los activos internos netos .(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: Al 28 de septiembre de 2016, el Saldo de los Activos Internos Netos fue de 103.6% valor que se encuentra dentro del rango de meta esperado (¿ 80%), los Activos Domésticos Netos (ADN) se ubicaron en ¿L34,639.6 millones, inferiores al saldo programado (¿L33,426.7 millones); comportamiento explicado por el mayor saldo de Reservas Internacionales Liquidadas, aunado por la menor emisión monetaria, ambas variables con respecto a lo estimado en el Programa Monetario 2016-2017.		01 02 ...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	103.60	0.00	0.00	103.60	0.00	0.00
Programa 11 Subprograma 00 Proyecto 00 Act./Obra 03 OPERACIONES CAMBIARIAS Y CREDITICIAS	Act. u Obra Actividad															
Tipo Actividad	Tipo Adm.															

Elaborado por: Usuario : ESERVELLON3 Fecha: 11/10/2016	Aprobado por: Nombre y Apellido: Fecha:
---	--



República de Honduras

Documento de Evaluación Presupuestaria
Categorías Programáticas



11/10/2016 10:15:07

Gestión: 2016

r_epr_catpro_doc

Página 3 de 3

Institución 0902 Banco Central de Honduras	Tipo Operación Modificación	Trimestre 03
Lugar 08 01 Distrito Central	Etap Evaluación	Mes 09
	Estado VERIFICADO	Nro Documento 00007

Actividades Obras																
Programa 11	Subprograma 00	Proyecto 00	Act./Obra 03	OPERACIONES CAMBIARIAS Y CREDITICIAS										Act. u Obra	Actividad	
Tipo Actividad																
Tipo Adm.																
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01 Atendida la demanda de divisas.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: La demanda de divisas atendida a septiembre de 2016 fue de 99.7%, resultado dentro del parámetro establecido (¿95%), como producto del promedio de ofertas adjudicadas (334) y el promedio de ofertas presentadas (335) en el Sistema Electrónico de Negociación de Divisas (SENDI).																
02 Colocación de Valores del Banco Central de Honduras .(No acumulable)	0075 PORCENTAJE	01 03 ...	S	N	99.70	0.00	262,346,355.00	99.70	0.00	277,522,414.00	99.70	0.00	263,710,566.00	99.70	0.00	803,579,335.00
Comentarios: Al 30 de septiembre de 2016 el resultado del saldo de las Letras de BCH fue de 90.8%, mismo que se encuentra dentro del rango establecido (¿85%), como resultado de la comparación entre el saldo de L30,921.3 millones estimado en el Programa Monetario 2016, versus el saldo de Letras del período que fue de L28,073.4 millones.																
Programa 11	Subprograma 00	Proyecto 00	Act./Obra 04	SERVICIOS FINANCIEROS Y ADMINISTRACION DE RECURSOS										Act. u Obra	Actividad	
Tipo Actividad																
Tipo Adm.																
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01 Atendida la demanda de numerario.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: El resultado obtenido a septiembre de 2016 fue de 100%; como resultado de haber atendido en su totalidad la demanda de numerario solicitado por el Sistema Financiero Nacional.																
02 Vigilado el cumplimiento de la normativa de los Sistemas de Pagos.(No acumulable)	0075 PORCENTAJE	01 04 ...	S	N	100.00	0.00	13,467,000.00	100.00	0.00	125,390,656.00	100.00	0.00	14,822,633.00	100.00	0.00	153,680,289.00
Comentarios: En septiembre 2016, se efectuó el seguimiento al cumplimiento de la normativa en un 100%, cinco instituciones emitieron cheques sin los fondos suficientes; estos cheques fueron girados contra una cuenta del BCH y rechazados a través de la Cámara de Compensación Electrónica de Cheques (CCECh). Se remitieron las notas a las instituciones responsables, solicitando se aseguren de que dicha cuenta tenga los fondos requeridos antes de emitir cualquier cheque y evitar así la cancelación de las mismas.																
Programa 11	Subprograma 00	Proyecto 00	Act./Obra 05	SERVICIOS DE APOYO LOGISTICO										Act. u Obra	Actividad	
Tipo Actividad																
Tipo Adm.																
Producto	UM	GA - UE	Primario	Acumular	Cantidad MES 1	%	Costo MES 1	Cantidad MES 2	%	Costo MES 2	Cantidad MES 3	%	Costo MES 3	Cantidad	%	Costo
01 Coordinada la Gestión Institucional .	0075 PORCENTAJE															
Comentarios: El cumplimiento de las actividades de las distintas dependencias de la Institución, al III Trimestre de 2016 fue de 70.7%, resultado que se ubica dentro del parámetro establecido de (¿68.12%). Indicando que las diferentes Dependencias lograron el cumplimiento de las actividades contenidas en los Planes Operativos excediendo los valores mínimos esperados; aún y cuando, reprogramaron actividades para el siguiente trimestre.																

Elaborado por:	Aprobado por:
Usuario : ESERVELLON3	Nombre y Apellido:
Fecha: 11/10/2016	Fecha: